

1 平成30年度事業計画変更

(1) 平成30年度事業計画5ページ中

「 加えて、AIやIoTなどの先進的なIT技術を活用した新たなビジネスの創出に向けた取組を推進するとともに、官民が保有する様々なデータを収集、管理、提供するための共通基盤「札幌市ICT活用プラットフォーム」を運営し、新たな価値の創造を促進する。

所管事業	事業費・支出
エレクトロニクスセンター管理運営事業 技術開発室支援事業 ITイノベーション推進事業 IoT推進コンソーシアム事業 IT利活用ビジネス拡大事業 ITーバイオ連携推進事業 ICT活用プラットフォーム関連事業	<u>225,385</u> 千円

を

「 加えて、AIやIoTなどの先進的なIT技術を活用した新たなビジネスの創出に向けた取組を推進するとともに、官民が保有する様々なデータを収集、管理、提供するための共通基盤「札幌市ICT活用プラットフォーム」を運営し、機能拡充を行うことで事業者の参画を拡大、プラットフォームの活性化を図り、新たな価値の創造を促進する。

所管事業	事業費・支出
エレクトロニクスセンター管理運営事業 技術開発室支援事業 ITイノベーション推進事業 IoT推進コンソーシアム事業 IT利活用ビジネス拡大事業 ITーバイオ連携推進事業 ICT活用プラットフォーム関連事業 <u>ICT活用プラットフォーム機能拡充事業</u>	<u>324,601</u> 千円

に改める。

(2) 平成 30 年度事業計画・目標一覧 エレクトロニクスセンター 7 の項の次に次の 1 項を加える。

8	ICT活用プラットフォーム機能拡充事業 【国間接補助事業】	99,216 0	<ul style="list-style-type: none"> <li>・H29年度に構築した「ICT活用プラットフォーム」の機能を拡充し、有用性を高めることで参画事業者の拡大を推進、プラットフォームを活性化</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>・参画事業者(観光分野)の拡大：30事業者</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>・平成30年度新規事業</li> </ul>		<ul style="list-style-type: none"> <li>・事業分野・事業領域の拡大</li> </ul>
---	----------------------------------	-------------	--	---	---	--	---

## 2 平成30年度第1次収支補正予算

平成30年度 収支補正予算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位：千円)

項 目	法人会計配賦前			備 考
	補正予算額	当初予算額	補正額	
	ア	イ	ア-イ	
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産受取利息	408	408	0	
特定資産受取利息	3	3	0	
産業振興センター事業収益	394,395	394,395	0	
産業振興センター管理運営事業収益	117,854	117,854	0	
中小企業経営セミナー等事業収益	15,196	15,196	0	
女性起業家交流会実施事業収益	356	356	0	
札幌ベンチャーグランプリ事業収益	2,592	2,592	0	
ベンチャー育成事業収益	8,844	8,844	0	
中小企業ネットワーク構築・推進事業収益	32,000	32,000	0	
6次産業活性化推進事業収益	41,574	41,574	0	
食品海外販路拡大支援事業収益	19,170	19,170	0	
輸出仕様食品製造支援事業収益	21,300	21,300	0	
北大ビジネスインキュベーション支援事業収益	5,649	5,649	0	
ものづくり人材確保・魅力発信事業収益	0	0	0	
デザイン活用型製品開発支援事業収益	5,800	5,800	0	
起業志望者向け講座事業収益	2,000	2,000	0	
小規模企業向け製品開発等支援事業収益	15,500	15,500	0	
映像産業振興事業収益	26,120	26,120	0	
フィルムコミッション事業収益	20,000	20,000	0	
映像制作補助事業収益	50,000	50,000	0	
映像コンテンツ販路拡大事業収益	10,440	10,440	0	
中小企業支援センター事業収益	41,050	41,050	0	
中小企業支援センター事業収益	37,800	37,800	0	
商圏分析事業収益	150	150	0	
さっぽろ版事業者評価事業収益	3,100	3,100	0	
エレクトロニクスセンター事業収益	280,377	259,809	20,568	
エレクトロニクスセンター管理運営事業収益	70,915	70,915	0	
技術開発室支援事業収益	64,496	64,496	0	
IT企業高度化推進事業収益	0	0	0	
IT利活用ビジネス拡大事業収益	35,000	35,000	0	
IT-バイオ連携推進事業収益	14,900	14,900	0	
ICT活用プラットフォーム関連事業収益	22,400	22,400	0	
IoT推進コンソーシアム事業収益	37,776	37,776	0	
札幌テクノパーク・リノベーション推進事業収益	14,322	14,322	0	
ICT活用プラットフォーム機能拡充事業収益	20,568	0	20,568	新規事業 費用に対応する分を計上
インターネット・クリエイティブ・センター事業収益	76,764	76,764	0	
ICC施設管理運営事業収益	31,235	31,235	0	
コンテンツ産業振興事業収益	30,893	30,893	0	
コンテンツ人材育成事業収益	14,636	14,636	0	
管理費収益	44,993	44,993	0	
本部管理費収益	44,993	44,993	0	
雑収益	4,312	4,312	0	
雑収益	4,312	4,312	0	
経常収益 計	842,302	821,734	20,568	

(受取補助金は各事業の収益に含めて表している)

(単位：千円)

事 業	法人会計配賦前			備 考
	補正予算額	当初予算額	補正額	
	ア	イ	ア-イ	
(2) 経常費用				
産業振興センター事業費	391,696	391,696	0	
産業振興センター管理運営事業費	113,297	113,297	0	
中小企業経営セミナー等事業費	20,161	20,161	0	
女性起業家交流会実施事業費	148	148	0	
札幌ベンチャーグランプリ事業費	915	915	0	
ベンチャー育成事業費	8,844	8,844	0	
中小企業ネットワーク構築・推進事業費	32,000	32,000	0	
6次産業活性化推進事業費	41,574	41,574	0	
食品海外販路拡大支援事業費	19,170	19,170	0	
輸出仕様食品製造支援事業費	21,300	21,300	0	
北大ビジネスインキュベーション支援事業費	4,427	4,427	0	
ものづくり人材確保・魅力発信事業費	0	0	0	
デザイン活用型製品開発支援事業費	5,800	5,800	0	
起業志望者向け講座事業費	2,000	2,000	0	
小規模企業向け製品開発等支援事業費	15,500	15,500	0	
映像産業振興事業費	26,120	26,120	0	
フィルムコミッション事業費	20,000	20,000	0	
映像制作補助事業費	50,000	50,000	0	
映像コンテンツ販路拡大事業費	10,440	10,440	0	
中小企業支援センター事業費	41,905	41,905	0	
中小企業支援センター事業費	37,800	37,800	0	
商圏分析事業費	1,005	1,005	0	
さっぽろ版事業者評価事業費	3,100	3,100	0	
エレクトロニクスセンター事業費	260,335	239,707	20,628	
エレクトロニクスセンター管理運営事業費	70,415	70,415	0	
技術開発室支援事業費	37,266	37,266	0	
ITイノベーション推進事業費	6,087	6,087	0	
IT企業高度化推進事業費	0	0	0	
IT利活用ビジネス拡大事業費	35,000	35,000	0	
IT-バイオ連携推進事業費	14,900	14,900	0	
ICT活用プラットフォーム関連事業費	23,941	23,941	0	
IoT推進コンソーシアム事業費	37,776	37,776	0	
札幌テクノパーク・リノベーション推進事業費	14,322	14,322	0	
ICT活用プラットフォーム機能拡充事業費	20,628	0	20,628	新規事業
インターネット・クリエイティブ・センター事業費	72,353	72,353	0	
ICC施設管理運営事業費	26,824	26,824	0	
コンテンツ産業振興事業費	30,893	30,893	0	
コンテンツ人材育成事業費	14,636	14,636	0	
財団プロジェクト推進事業費	1,000	1,000	0	
財団プロジェクト推進事業費	1,000	1,000	0	
管理費	77,915	77,915	0	
財団管理費	11,177	11,177	0	
本部管理費	43,747	43,747	0	
市派遣職員人件費等	22,991	22,991	0	
経常費用 計	845,204	824,576	20,628	
当期経常増減額	△ 2,902	△ 2,842	△ 60	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益 計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用 計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
税引前当期一般正味財産増減額	△ 2,902	△ 2,842	△ 60	
法人税・住民税及び事業税	70	70	0	
当期一般正味財産増減額	△ 2,972	△ 2,912	△ 60	
一般正味財産期首残高	184,249	148,557	35,692	H29年度決算額を入れた
一般正味財産期末残高	181,277	145,645	35,632	

(単位：千円)

事 業	法人会計配賦前			備 考
	補正予算額	当初予算額	補正額	
	ア	イ	ア-イ	
II 指定正味財産増減の部				
基本財産受取利息	218	218	0	
受取補助金等				
受取国庫補助金	0	0	0	
受取地方公共団体補助金	0	0	0	
受取民間補助金	99,156	0	99,156	ICT活用プラットフォーム機能拡充事業
一般正味財産への振替額	△ 35,108	△ 14,540	△ 20,568	
当期指定正味財産増減額	64,266	△ 14,322	78,588	
指定正味財産期首残高	223,427	166,499	56,928	H29年度決算額を入れた
指定正味財産期末残高	287,693	152,177	135,516	
III 正味財産増減の部				
当期正味財産増減額	61,294	△ 17,234	78,528	
正味財産期首残高	407,676	315,056	92,620	
正味財産期末残高	468,970	297,822	171,148	

# 平成30年度 資金収支補正予算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位：千円)

項 目	法人会計配賦前			備 考
	補正予算額 A	当初予算額 B	補正額 A-B	
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
基本財産利息収入	408	408	0	
特定資産利息収入	3	3	0	
産業振興センター事業収入	394,395	394,395	0	
産業振興センター管理運営事業収入	117,854	117,854	0	
中小企業経営セミナー等事業収入	15,196	15,196	0	
女性起業家交流会実施事業収入	356	356	0	
札幌ベンチャーグランプリ事業収入	2,592	2,592	0	
ベンチャー育成事業収入	8,844	8,844	0	
中小企業ネットワーク構築・推進事業収入	32,000	32,000	0	
6次産業活性化推進事業収入	41,574	41,574	0	
食品海外販路拡大支援事業収入	19,170	19,170	0	
輸出仕様食品製造支援事業収入	21,300	21,300	0	
北大ビジネスインキュベーション支援事業収入	5,649	5,649	0	
ものづくり人材確保・魅力発信事業収入	0	0	0	
デザイン活用型製品開発支援事業収入	5,800	5,800	0	
起業志望者向け講座事業収入	2,000	2,000	0	
小規模企業向け製品開発等支援事業収入	15,500	15,500	0	
映像産業振興事業収入	26,120	26,120	0	
フィルムコミッション事業収入	20,000	20,000	0	
映像制作補助事業収入	50,000	50,000	0	
映像コンテンツ販路拡大事業収入	10,440	10,440	0	
中小企業支援センター事業収入	41,050	41,050	0	
中小企業支援センター事業収入	37,800	37,800	0	
商圏分析事業収入	150	150	0	
さっぽろ版事業者評価事業収入	3,100	3,100	0	
エレクトロニクスセンター事業収入	344,643	245,487	99,156	
エレクトロニクスセンター管理運営事業収入	70,915	70,915	0	
技術開発室支援事業収入	64,496	64,496	0	
IT企業高度化推進事業収入	0	0	0	
IT活用ビジネス拡大事業収入	35,000	35,000	0	
IT-バイオ連携推進事業収入	14,900	14,900	0	
ICT活用プラットフォーム関連事業収入	22,400	22,400	0	
IoT推進コンソーシアム事業収入	37,776	37,776	0	
ICT活用プラットフォーム機能拡充事業収入	99,156	0	99,156	・新規事業
インターネット・クリエイティブ・センター事業収入	76,764	76,764	0	
ICC施設管理運営事業収入	31,235	31,235	0	
コンテンツ産業振興事業収入	30,893	30,893	0	
コンテンツ人材育成事業収入	14,636	14,636	0	
管理費収入	44,993	44,993	0	
本部管理費収入	44,993	44,993	0	
雑収入	4,342	4,342	0	
雑収入	4,342	4,342	0	
計	906,598	807,442	99,156	

※ 補助金等収入は各事業の収入に含めて表している。

(単位：千円)

項 目	法人会計配賦前			備 考
	補正予算額 A	当初予算額 B	補正額 A-B	
2. 事業活動支出				
産業振興センター事業費支出	391,696	391,696	0	
産業振興センター管理運営事業費支出	113,297	113,297	0	
中小企業経営セミナー等事業費支出	20,161	20,161	0	
女性起業家交流会実施事業費支出	148	148	0	
札幌ベンチャーグランプリ事業費支出	915	915	0	
ベンチャー育成事業費支出	8,844	8,844	0	
中小企業ネットワーク構築・推進事業費支出	32,000	32,000	0	
6次産業活性化推進事業費支出	41,574	41,574	0	
食品海外販路拡大支援事業費支出	19,170	19,170	0	
輸出仕様食品製造支援事業費支出	21,300	21,300	0	
北大ビジネスイノベーション支援事業費支出	4,427	4,427	0	
ものづくり人材確保・魅力発信事業費支出	0	0	0	
デザイン活用型製品開発支援事業費支出	5,800	5,800	0	
起業志望者向け講座事業費支出	2,000	2,000	0	
小規模企業向け製品開発等支援事業費支出	15,500	15,500	0	
映像産業振興事業費支出	26,120	26,120	0	
フィルムコミッション事業費支出	20,000	20,000	0	
映像制作補助事業費支出	50,000	50,000	0	
映像コンテンツ販路拡大事業費支出	10,440	10,440	0	
中小企業支援センター事業費支出	41,905	41,905	0	
中小企業支援センター事業費支出	37,800	37,800	0	
商圏分析事業費支出	1,005	1,005	0	
さっぽろ版事業者評価事業費支出	3,100	3,100	0	
エレクトロニクスセンター事業費支出	324,601	225,385	99,216	
エレクトロニクスセンター管理運営事業費支出	70,415	70,415	0	
技術開発室支援事業費支出	37,266	37,266	0	
ITイノベーション推進事業費支出	6,087	6,087	0	
IT企業高度化推進事業費支出	0	0	0	
IT利活用ビジネス拡大事業費支出	35,000	35,000	0	
IT-バイオ連携推進事業費支出	14,900	14,900	0	
ICT活用プラットフォーム関連事業費支出	23,941	23,941	0	
IoT推進コンソーシアム事業費支出	37,776	37,776	0	
ICT活用プラットフォーム機能拡充事業費支出	99,216	0	99,216	・新規事業
インターネット・クリエイティブ・センター事業費支出	72,353	72,353	0	
ICC施設管理運営事業費支出	26,824	26,824	0	
コンテンツ産業振興事業費支出	30,893	30,893	0	
コンテンツ人材育成事業費支出	14,636	14,636	0	
財団プロジェクト推進事業費支出	1,000	1,000	0	
財団プロジェクト推進事業費支出	1,000	1,000	0	
管理費支出	74,730	74,730	0	
財団管理費支出	6,123	6,123	0	
本部管理費支出	45,616	45,616	0	
市派遣職員人件費支出	22,991	22,991	0	
計	906,285	807,069	99,216	

※ 固定資産取得支出、リース債務支払支出は各事業の支出に含めて表している。



項 目	法人会計配賦前			備 考
	補正予算額 A	当初予算額 B	補正額 A - B	
法人税等	70	70	0	
法人税等	70	70	0	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入	650	650	0	
受入保証金引当資産取崩収入	325	325	0	
受入保証金収入	325	325	0	
2. 投資活動支出	843	843	0	
受入保証金引当資産取得支出	325	325	0	
受入保証金返還支出	325	325	0	
退職給付引当資産取得支出	193	193	0	
当期収入合計	907,248	808,092	99,156	
当期支出合計	907,198	807,982	99,216	
当期収支差額	50	110	△ 60	
前期繰越収支差額	127,878	122,739	5,139	H29年度決算額をいれた
次期繰越収支差額	127,928	122,849	5,079	